
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Março de 2021.

PORTARIA Nº 230-S, de 22 de 
Março de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Incisos 
II e IV, da Constituição Estadual, 
resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar 
Nº 46/94, o(a) servidor(a), 
ALEXANDRE FIALHO DA SILVA, 
NF. 3111954, no(a) Diretoria de 
Segurança Penitenciária - DSP, a 
contar de 18/03/2021.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 656561

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 045-S, de 22 DE 
MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 
46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “b” da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 
de janeiro de 1994, DEVANIR 
SAMINEZ CORTELETTI, Nº. 
Funcional 3776743, do cargo em 
comissão de COORDENADOR 
QCE-05, da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social.
Vitória, 22 de março de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social

Protocolo 656582

RETIFICAÇÃO

Na redação da PORTARIA Nº. 
043-S, DE 19 DE MARÇO DE 
2021, publicada em 22/03/2021,

ONDE SE LÊ: CARLIZA PEREIRA 
PINTO - nº funcional 3095681
LEIA-SE: CARLIZA PEREIRA PINTO 
- nº funcional 3371387

Protocolo 656318

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Prorrogação de Prazo de 
inscrições ao Edital de 

Chamamento nº 001/2021
Processo n° 2020-50G7H

O Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura torna público 
a prorrogação das inscrições, 
até o dia 31/03/2021, para 
apresentação de propostas para 
o Edital de Chamamento Público 
que visa premiar 15 (quinze) 
iniciativas culturais desenvolvidas 
por instituições privadas sem fins 
lucrativos ou coletivos culturais, de 

natureza ou finalidade cultural.
O Edital e seus Anexos estão 
disponíveis na íntegra no site da 
SECULT.

Vitória, 22 de Março de 2021.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 656512

Resumo de Termo de Contrato
Contrato nº 005/2021
Inexigibilidade de licitação, art. 
24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021-40LC8
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: DISTRIDUIDORA DE 
GAS GREGORIO LTDA
Objeto: aquisição de Gás de 
líquido de petróleo, 13 kg, excluída 
a botija
Valor: R$ 1.372,00
Dotação orçamentária: 
10.40.101.13.122.0800.2070
Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.04;
Fonte: 101
Vigência: 22/03/2021 a 
31/12/2021
Vitória, 22 de março de 2021
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 656484

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 003/2021

Contratante: Secretaria De Estado
Da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
N° 27.080.555/0001-47
Processo Nº: 2021-HQWKD
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico n° 034/2020 sob  a 
forma de Registros de Preços -   
ARP nº 024/2020.
Contratado: FCA FIAT CHRYSLER 
AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA - CNPJ 
N° 16.701.716/0001-56.
Objeto: Aquisição de 01 (um) 
automóvel tipo Pick Up
Valor: R$ 52.401,00
Vigência: O contrato terá início no 
dia posterior ao da publicação do 
respectivo instrumento no Diário 
Oficial, na forma do parágrafo 
único do art. 61 da Lei 8.666/1993, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não 
podendo ultrapassar a vigência dos 
créditos orçamentários.
Fonte: - Elemento de Despesa: 
449032

Vitória, 22 de março de 2021.
Responsável PAULO ROBERTO 

FOLETTO
Cargo Secretário de Estado

Protocolo 656511

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 034/2021 - PROCESSO SEAG 
Nº: 82020-V3DJX.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de 
Laranja da Terra, CNPJ/MF: 
31.796.097/0001-14.
OBJETO: 01 (um) Veículo PicK-Up 
Strada.

Vitória, 17 de Março de 2021
Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 656527

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 035-P, 
de 22 de março de 2021.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a abertura do 
procedimento de sindicância, a fim 
de averiguar os fatos constantes 
no processo administrativo nº 
89208269, que será apurado 
pela Comissão Permanente de 
Sindicância (CPSIN), instituída por 
meio da Instrução de Serviço nº 
084-P, de 31/08/2020.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias, para conclusão 
e apresentação dos trabalhos.
Art. 3º Esta instrução de serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória/ES, 22 de março de 2021.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 656388

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
015/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-KXS6P
Município: Prefeitura Municipal de 
Mantenópolis
CNPJ: 27.167.345/0001-90
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 656462

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
013/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-3L1F4
Município: Prefeitura Municipal de 
Vila Valério
CNPJ: 01.619.232/0001-95
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 656464

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
014/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-X8W9M
Município: Prefeitura Municipal de 
Vila Pavão
CNPJ: 36.350.346/0001-67
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 656472

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

RESCISÃO CONTRATUAL
(Servidor DT)

Fica rescindido, na forma da 
cláusula 8ª, do inciso III, 
do Contrato em Designação 
Temporária, autorizado pela Lei 
Complementar nº 809, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 25 
de setembro de 2015, celebrado 
entre IEMA e a servidora ELUISA 
AMELIA TRIGUEIRO DA LUZ, 
da função inerente ao cargo de 
Assistente de Suporte em Desen-
volvimento Ambiental e Recursos 
Hídricos, a partir de 15.03.2021.

Cariacica, 19 de março de 2021.

Alaimar Ribeiro Rodrigues Fiuza
Diretor Presidente

Protocolo 656306

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 0017/2021

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
SOBRESSALENTES PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE SOFT 
STARTER MARCA WEG, PARA 
ATENDIMENTO ÀS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA CESAN, 
GRANDE VITÓRIA E INTERIOR
CONTRATADA: MDRIVES 
AUTOMACAO E SERVICOS 
INDUSTRIAIS LTDA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 22 de Março de 2021 às 22:02:47
Código de Autenticação: 9a7d4c8f

20
21

-3
3H

H
0B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

5/
03

/2
02

1 
02

:0
2 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/03/2021 14:02:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WESLEY BARBOSA GOMES (COORDENADOR IV - INCAPER - CCC)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-33HH0B

20
21

-3
3H

H
0B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

5/
03

/2
02

1 
02

:0
2 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


